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Alternativní způsoby ochrany zeleniny proti houbovým

patogenům

Souhrn

Alternaria dauci je původcem choroby alternáriové (suché) skvrnitosti listů mrkve.

Jedná se o nejrozšířenější a nejvýznamnější chorobu mrkve, která je rozšířena téměř po celém

světě a má široký hostitelský okruh. Listy napadené A. dauci odumírají a dochází tak

k znemožnění mechanizované sklizně. V současné době je velmi populární trend snižování

využití chemických přípravků při pěstování rostlin, což vede k hledání nových prostředků a

alternativ v boji proti patogenům. Houba A. dauci, ač významný patogen zeleniny, nebyla

zatím podrobena mnoha výzkumům, proto se stala tématem i této práce.

Hypotézou bylo, zda existují esenciální oleje, které mají fungicidní účinek na růst

houbového patogena A. dauci a jsou využitelné při ochraně hostitelských rostlin vůči tomuto

patogenu. Byly testovány účinky vybraných esenciálních olejů na růst a vývoj tohoto

patogena v laboratorních a polních podmínkách. Celkově bylo testováno 16 esenciálních olejů

v in vitro podmínkách a Cymbopogon winterianus, Mentha spicata, Pelargonium graveolens,

Pimpinella anisum v polním pokusu.

Z laboratorních pokusů vyplívá, že velký potenciál mají esenciální oleje z Cinnamomum

zeylanicum a Eugenia caryophyllus. V polních podmínkách je poněkud obtížné stanovovat

závěry, jelikož proběhl zatím pouze jeden ročník pokusů. Jasnější výsledky budou získány až

po druhé sezóně polních pokusů, které budou následovat v sezóně 2017. Zatím se jako nejvíce

nadějný esenciální olej pro další použití jeví olej z rostliny Pelargonium graveolens.

Klíčová slova: Alternaria dauci, houbový patogen, zelenina, ochrana rostlin, esenciální oleje.

Alternative protection methods of vegetable crops against

fungal pathogens

Summary

Alternaria dauci causes desease carrot leaf blight. It is the most spread and the most

important desease of carrot which is spread around the World and has got wide host range.

Leaves attacked by these pathogen died and possibility of mechanical harvest is disabled.

Currently is very popular the trend of reduction chemicals in crop production, this need lead

to search for new alternatives in the fight against pathogens. Alternaria dauci is significant

pathogen of vegetable, but has not been topic to many researches, therefore has become the

theme of this work.

The hypothesis was that there are essential oils that have a inhibition effect on the

growth of the fungal pathogen Alternaria dauci and they can be useful in protecting the host

plants. Effects of selected essential oils were tested on the growth of this pathogen in

laboratory and field conditions. Overall, the 16 essential oils were tested in vitro, and

Cymbopogon winterianus, Mentha spicata, Pelargonium graveolens, Pimpinella anisum in

field conditions.

The laboratory experiments showed that essential oils from Cinnamomum zeylanicum

and Eugenia caryophyllus has got great potential. In field conditions is difficult to establish

conclusions. Clearer results will be obtained after the second season of field experiments that

will follow in season 2017. The most promising essential oil is from plant Pelargonium

graveolens.

Keywords: Alternaria dauci, fungal pathogen, vegetable, plant protection, essential oils.
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1 Úvod

Cíleným pěstováním rostlin dal člověk vzniknout oboru zemědělství. Spolu

s rozšiřujícími se obhospodařovanými plochami a narůstající produkcí vznikalo bezpočet

problémů, které měly vliv na kvalitu a zdravotní stav rostlin. Produkty vyrobené z rostlin,

které trpěly zdravotními problémy, měly nižší kvalitu. Jedním z nejvýznamnějších problémů

minulosti, ale i současnosti spojeným s pěstováním rostlin, je výskyt původců chorob a

škůdců, kteří dokáží způsobit značné ztráty na výnosu a kvalitě dané plodiny.

Využívání chemických přípravků v zemědělství vede k řadě nežádoucích problémů,

spojených např. s výskytem reziduí v potravním řetězci a životním prostředí či vznikem

rezistentních populací škůdců a patogenů. Vlivem těchto zjištění byla zakázána řada

přípravků na ochranu rostlin a byla podpořena snaha hledat alternativní způsoby ochrany

rostlin. Cílem těchto alternativních metod je snížení závislosti na pesticidech, a tak snížení

vlivu pesticidních látek na životní prostředí, zdraví člověka a životní prostředí.

Jednou z přijatelných alternativ v ochraně rostlin, která by poskytla ekologicky

bezpečné přípravky, by mohlo být využití extraktů z rostlin proti patogenům a škůdcům. Ne

zcela komplexní znalosti o rostlinných metabolitech využitelných v ochraně rostlin před

škodlivými organismy daly vzniknout řadě prací, zabývajícími se výzkumem, vývojem a

testováním botanických pesticidů jak v zahraničí, tak i v České republice.

Rostliny produkují jako sekundární metabolit esenciální oleje, které lze z rostlinných

pletiv extrahovat. Esenciální oleje jsou komplexy tvořené desítkami látek, díky této

komplexnosti se vyznačují fungicidním účinkem. V komplexu nalezneme 1 až 5 majoritních

látek, které jsou typické pro daný rostlinný druh. Vyšší biologickou účinnost esenciálního

oleje může být podpořena synergismem mezi majoritní a minoritní látkou.

Původcem jedné z nejvýznamnějších a nejčastěji vyskytujících se houbových chorob

mrkve obecné seté je Alternaria dauci. Tento patogen způsobuje tzv. alternariovou skvrnitost

listů mrkve, s níž se můžeme setkat ve všech oblastech, kde je mrkev pěstována. Pokud

nejsou provedena vhodná ochranná opatření vůči tomuto patogenu, choroba se může projevit

úplným zaschnutím rostlinné natě, což se odrazí i na výnosu a kvalitě kořene.

Ochranu mrkve lze zajistit dodržováním osevního postupu a vhodně zvoleným

stanovištěm. Prioritou je použití zdravého osiva a likvidace posklizňových zbytků.

Chemickou ochranu zastupuje moření osiva před výsevem spolu s postřiky fungicidů při
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zjištění napadení porostu. V některých případech není možné mrkev bez chemického ošetření

pěstovat, a proto je zde nutnost účinné alternativy, která by byla schopná zajistit produkci

v dostatečné míře a kvalitě.
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2 Vědecká hypotéza a cíle práce

Hypotéza diplomové práce byla stanovena: existují esenciální oleje, které mají

fungicidní účinek na růst houbového patogena Alternaria dauci a jsou využitelné při ochraně

hostitelských rostlin vůči tomuto patogenu.

Cílem diplomové práce bylo testování účinku vybraných esenciálních olejů na růst a

vývoj patogena Alternaria dauci v laboratorních a polních podmínkách. S tímto hlavním

cílem se pojí i dva podcíle, a to zhodnotit vhodné živné médium pro laboratorní pokusy a

vytvořit vlastní stupnici napadení při hodnocení polního pokusu.
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3 Přehled literatury

Na začátku 20. století byly uveřejněny zprávy, které vypovídaly o negativních dopadech

využívání pesticidů na zdraví člověka a životní prostředí. Dané problémy jsou způsobené

markantním využíváním chemie a technickou intenzifikací v zemědělství. Tyto zjištění vedly

k změnám ve způsobu hospodaření a vzniku alternativního způsobu zemědělství (Kotěra a

kol., 2010).

V ekologickém způsobu hospodaření jsou na prvním místě zohledňována přírodní

ekologická hlediska, a to způsobem, kdy člověk svou zemědělskou činností nepůsobí

v přírodě destrukčně, nezvětšuje narušení ekologické stability v krajině. Zároveň vytváří

přirozené podmínky pro vývoj a růst pěstovaných rostlin a chovaná zvířata (Dvorský, 1997).

Nejvíce problémů ekozemědělcům způsobují plevele, původci chorob a škůdci.

Poškození úrody chorobami a škůdci snižuje celkové výnosy tak i kvalitu samotných

výpěstků. Vlivem těchto ztrát je kladen veliký důraz na ochranu rostlin. Ochrana rostlin

v ekologickém zemědělství má za svůj cíl regulaci škodlivých organismů, ne jejich

bezpodmínečné odstranění (Šarapatka a kol., 2006).

3.1 Botanické pesticidy

Písemné zmínky dokládající první využití rostlinných extraktů při ochraně rostlin

pochází z Číny a jsou staré 5000 let. Jak docházelo k vývoji zemědělství, stoupala i snaha o

zdokonalení ochrany proti škodlivým činitelům. Během 19. století zvyšují svou působnost

chemici, vyrábí první syntetické pesticidy. Tyto uměle vyrobené přípravky potlačily

využívání botanických pesticidů ve všech rozvinutých státech. Vlivem jejich nadměrného


[…]


testován v rámci naší práce, kde účinnost proti růstu mycelia u A. dauci byla zanedbatelná.

Hooshyari et al. (2013) provedli testování účinnosti oleje z Achillea wilhelmsii na A.

solani a Sphaerotheca fuliginea. Posuzován byl i rozdíl v účinnosti oleje, a to vlivem lokality,

kde rostliny rostly před získáním esence. Oba oleje inhibovaly růst proti A. solani. Vzájemně

se významně lišili v úrovni inhibiční účinnosti. Inhibiční účinek u Sphaerotheca fuliginea byl

diametrálně odlišný. Jeden olej vykazoval inhibiční účinek, druhý naopak ne. Z tohoto

testování lze vyvodit dva závěry. Pokud olej z Achillea wilhelmsii prokázal inhibiční účinek

v obou případech, nemohl by být také použit při ochraně proti onemocnění způsobené A.

dauci. Inhibiční rozdíly jednoho oleje mohou být výrazně ovlivněny lokalitou původu, z které

byla rostlina pro získání esence odebrána. Tato skutečnost vede k výzkumu, který by objasnil,

jak velké rozdíly v účinnosti způsobuje lokalita růstu rostlin, které jsou použity k získání dané

esence.

Soylu and Kose (2015) zkoumali účinky olejů z Origanum onites, Thymbra spicata,

Lavandula stoechas, Foeniculum vulgare a Laurus nobilis proti Alternaria alternata v in vitro

podmínkách. Nejlepší výsledky byly získány při použití olejů z Origanum onites a Thymbra

spicata. Oleje zcela inhibovaly růst mycelia A. alternata. Veškeré klíčení konidií inhibovaly
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předešlé dva oleje a Foeniculum vulgare. Tento výsledek ve srovnání s neúčinností

Foeniculum vulgare při inhibici růstu mycelia A. dauci podněcuje k výzkumu, zda by také

nemohl být inhibiční účinek zaznamenán pouze u klíčení spor a ne na mycelia. Pokud by

došlo k zabránění klíčení spor, eliminovalo by se šíření patogena na další hostitelské rostliny.

V rámci laboratorních a polních testů této diplomové práce byly testovány tyto stejné

oleje z Mentha spicata, Pelargonium graveolens, Cymbopogon winterianus a Pimpinella

anisum. Výsledky olejů z rostlin M. spicata a P. anisum potvrdily svou nižší účinnost při

inhibici mycelia A. dauci jak v in vitro testech tak v polním testování. Testy in vitro

s esenciálním olejem z Cymbopogon winterianus prokázaly nevyrovnaný inhibiční účinek.

Polní testování prokázalo srovnatelné inhibiční účinky s oleji z M. spicata a P. anisum. Olej

z rostliny P. graveolens vykázal v in vitro testech inhibiční účinek proti růstu mycelia A.

dauci nad 50 %. Prokázala se jeho potenciální možnost využití při inhibici růstu mycelia.

Tento potenciál byl potvrzen při polním pokusu, kde dosáhl nejlepší účinnosti z použitých

esenciálních olejů. Tyto výsledky staví olej do pozice velmi vhodného kandidáta pro další

pokusy.
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7 Závěr

o V průběhu řešení diplomové práce se úspěšně podařilo získat z infikovaných rostlin

mrkve 9 izolátů patogena A. dauci.

o Byla připravena vhodná živná média, na kterých patogen vykazoval uspokojivý růst.

o Získané izoláty patogena A. dauci byly úspěšně testovány v laboratorních podmínkách

pomocí in vitro testu na agaru. Z laboratorních pokusů vyplývá, že potenciálně

úspěšné esenciální oleje pro budoucí použití jsou oleje z rostlin Cinnamomum

zeylanicum, Eugenia caryophyllus a Thymus vulgaris.

o Účinek vybraných esenciálních olejů byl testován i na rostlinách mrkve

v maloparcelkovém pokusu, kde byly rostliny ošetřovány esenciálními oleji z rostlin

Cymbopogon winterianus, Mentha spicata, Pelargonium graveolens a Pimpinella

anisum. Po vyhodnocení všech faktorů (výnos, zdravotní stav nati a kvalita kořene)

byla jako nejúspěšnější varianta vyhodnocena ošetřená kontrola – konvenční systém

ošetřený fungicidem. Jako nejúspěšnější z esenciálních olejů byl vyhodnocen olej

z rostliny Pelargonium graveolens.

o Pro hodnocení napadených listů natě byla sestavena stupnice, která byla úspěšně

použita při hodnocení stupně napadení natě.

o Stanovená hypotéza, zda existují esenciální oleje, které mají fungicidní účinek na růst

houbového patogenu Alternaria dauci a jsou využitelné při ochraně hostitelských

rostlin vůči tomuto patogenu, byla potvrzena. Cíle práce byly splněny a byly získány

výsledky, které budou sloužit k založení pokusů v sezoně 2017.
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9 Seznam použitých zkratek

CC Cinnamomum camphora

CL celulóza

CMoV Carrot mottle virus

CRLV Carrot redLea virus

CTLV Carrot thin Lea virus

CW Cymbopogon winterianus

CZ Cinnamomum zeylanicum

ddH2O dvakrát destilovaná voda

DMSO dimethylsulfosid

EC1 Eucalyptus citriodora

EC2 Eugenia caryophyllus

EO esenciální olej

FRU fruktóza

FV Foeniculum vulgare

LA Lavandula angustifolia

LC Litsea cubeba

LH Lavandula hybrida

MFA mrkvovo-frukózový agar

MS Mentha spicata

MSA mrkvovo-sacharózový agar

NK neošetřená kontrola

OB Ocimum basilicum

OK kontrola

OM Origanum majorana

PA Pimpinella anisum

PG Pelargonium graveolens

SACH sacharóza

SO Salvia officinalis

TV Thymus vulgaris
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