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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Hledání alternaƟv k pesƟcidní ochraně zeleniny je velmi důležitý směr výzkumu a proto hodnoơm zvolené téma jako
vysoce aktuální a zajímavé. I přes nižší jazykovou úroveň textu a celkově slabší zpracování diplomové práce, hodnoơm
naplnění cílů velmi poziƟvně. Doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

K práci mám několik připomínek a dotazů. Název práce je velmi obecný. Vhodnější by bylo např.: Ochrana mrkve proƟ
patogenu Alternaria dauci aplikací esenciálních olejů. V anglickém abstraktu navrhuji opravit několikrát chybně uve-
dené slovo ”desease”. Co se týče přípravy reakční smesi pro PCR na str. 30, mám dotaz ohledně poměru jednotlivých
složek. Je použit pufr pro Taq polymerázu 2,5x koncentrovaný a tudíž bych předpokládal, že jeho množství v celkovém
reakčním objemu bude 10 ul a vody 11,65 ul. Autorka však uvádí jiné hodnoty. Jedná se o záměrnou úpravu reakčních
podmínek nebo chybu? Co se týče tabulek, tak je pro čtenáře poměrně obơžné sledovat o jakou látku se jedná, pro-
tože chybí vysvětlivky zkratek. Dále je vhodnější názvy tabulek umisťovat nad tabulku. Mám dotaz ohledně použitých
olejů. Jemožné, že by aromaƟcky výrazné oleje aplikované na rostlinymohly ovlivnit organolepƟcké vlastnosƟmrkve?
Jaká je zkušenost autorky s fytotoxicitou esenciálních olejů?
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